
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

REG. AREA N. 188 DEL 05-06-2020  -  REG. GEN. N. 340 DEL 05-06-2020

OGGETTO: PROGETTO DELLE INDAGINI AMBIENTALI PER LA
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO DELLA EX DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI
URBANI DI C.DA "POLIZZELLO". APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE -
Integrazioni alla DD 67 del 24/04/2017.

CIG:

L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di giugno

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamata la DD 67 del 24/04/2017;-

PREMESSO

CHE a seguito della redazione Piano di Caratterizzazione e del Progetto delle Indagini ambientali del-

sito dell'ex discarica di R.S.U. di c/da Polizzello, con nota prot. n. 35006/RB del 18/09/2009,
acquisita al protocollo di questo Comune in data 21.09.2009 al n. 19213, l'Agenzia Regionale per i
Rifiuti e le Acque delegava questo Comune alla convocazione della Conferenza dei Servizi,ai sensi
dell'art. 242, comma 13 del Decreto Legislativo n. 152/2006,ai fini dell'acquisizione da parte degli
Enti interessati dei necessari pareri per l'approvazione del suddetto Piano di Caratterizzazione;

CHE in data 28/10/2009 la Conferenza dei Servizi, con l'inserimento di alcune modifiche ed-

integrazioni, esitava favorevolmente il P.d.C;

CHE in data 28.12.2009 veniva redatto il Progetto esecutivo delle Indagini Ambientali per il Piano-

della Caratterizzazione del sito della ex discarica di rifiuti solidi urbani di c.da "Polizzello" tenendo
conto delle modifiche ed integrazioni apportate in sede di Conferenza dei Servizi del 28.10.2009, per
un importo di €. 121.775,51;



CHE il progetto in parola otteneva il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell'art. 7 bis, comma-

1, della legge n.109 dell'1.1.2.1994 nel testo coordinato con le norme della L.R. n.7/2002 e s.m.i.
reso dal Responsabile del procedimento;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con le funzioni di Giunta Comunale n° 26 del-

05/05/2010 il Piano della Caratterizzazione del sito della ex discarica di rifiuti solidi urbani di c.da
"Polizzello" veniva approvato in via Amministrativa;

CHE con Decreto 1955 del 29/11/2011 vistato dalla ragioneria centrale n° 40 del 612410 es. fin.-

2011 del 29/12/2011 veniva disposto il finanziamento del Piano della Caratterizzazione del sito della
ex discarica di rifiuti solidi urbani di c.da "Polizzello" per un importo di Euro 126.029,97;

CHE Determinazione Dirigenziale n° 01 del 08/01/2013 si è preso atto dell’incarico al Dott. Geol.-

Capodici Vincenzo per la Direzione e contabilità dei lavori delle indagini ambientali in situ ed analisi
di laboratorio e per la redazione della relazione Geologica finale;

ATTESO CHE con Determina Dirigenziale n. 198 Reg. Area, n. 591 Reg. Gen. del 31.07.2013 è stata
avviata una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57
comma 6 e art. 122 comma 7- bis del D.Lgs. 163,nella cui gara esperita in data 03.09.2013 è rimasta
aggiudicataria la ditta GEO PLANTAS s.r.l. con sede in Agrigento C.da San Pietro con il ribasso del
30,633% e per l’importo netto di Euro 47.929,73;
VISTO il contratto stipulato in data 09.01.2014;
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 21.01.2014;
VISTA la perizia di variante ed assestamento somme redatta in data 10.03.2014 ed approvata con
Determinazione Dirigenziale n. 38 Reg. Area, n. 238 Reg. generale del 31.03.2014 il cui importo delle
indagini rispetto all’importo contrattuale risulta inferiore di Euro 8.073,48 e quindi per un importo
netto di Euro 39.856,26;
VISTO il certificato di ultimazione in data 07.04.2014 con un anticipo di gg. 14 rispetto al termine
contrattuale fissato in 90 giorni dalla consegna;
VISTO lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal geologo Dott. Vincenzo
Capodici in data 07.04.2014 e la relazione allegata allo stato finale;
VISTI: il D.Lgs. 163/2006 e smi ed il D.P.R 207/2010 come recepito in Sicilia allora vigente;
RITENUTO, ad integrazione di quanto contenuto nella DD 67 del 24/04/2017,  di prendere atto del
Quadro Economico finale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:
1) Confermare l’approvazione dello stato finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal
geologo Dott. Vincenzo Capodici in data 07.04.2014 e prendere atto del seguente Quadro Economico
Finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE DI PERIZIA
IMPORTO DEI SERVIZI ESEGUITI

Indagini geognostiche al netto degli oneri sicurezza € 15.230,41
Analisi chimico-fisiche di laboratorio € 42.005,16

Importo complessivo lavori € 57.235,57
Oneri della sicurezza € 153,84

Sommano € 57.389,41
Totale dei lavori al netto del ribasso d'asta del 30,6333% compreso gli oneri
sicurezza

Al) Indagini geognostiche € 10.718,67
A2 ) Analisi chimico-fisiche di laboratorio € 28.826,25



Sommano € 39.544,92 € 39.544,92
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Bl- Spese relative a prestazioni tecniche oneri e tasse comprese
al netto del ribasso d'asta del 9,15 %

Bl.I-Rilievo Topografico Georeferenziato dei punti di sondaggio
B1.2 Prestazioni tecniche geologo per attività di progettazione,D.L contabilità
e Studio geologico- tecnico

B1.3 Piano di Sicurezza e di Coordinamento in fase di esecuzione
B1.4 Competenze per perizia di variante al netto del ribasso d'asta
del 9,15%

Importo complessivo € 23.729,45
B2 - Spese per attività di supporto (R.U.P.) ( 0,25 * 2% ) € 286,95
B3) Oneri S.T. ARPA Sicilia per attività di controllo e validazione attività
caratterizzazione ( fuori campo IVA ) € 9.254,41

B4-I.V.A. COMPLESSIVA
- su indagini geognostiche (10%) € 1.071,87
- su analisi chimico-fìsiche di laboratorio (22%) € 6.341,77
- su competenze tecniche (22%) € 5.220,48
TOTALE A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 45.904,93

COSTO TOTALE DEL PROGETTO 85,449,85
ECONOMIE
B5 - Restituzione ribasso d'asta lavori (€ 69,096,18 * € 30,6333%) € 21.166,44
B6 - Restituzione ribasso d'asta per comp. tecniche (€ 24.406,06 * 9,15% ) € 2.233,15
B7 - Restituzione IVA su ribasso per prestazioni tecniche (20%) (€2.233,15 *
20%) € 446,63

B8 - Restituzione IVA (10%) ribasso d'asta indagini geognostiche ( €
15,124,55 * 10% * 30,6333% ) € 463,31

B9 Restituzione IVA ( 20 %) ribasso d'asta per analisi chimiche ( € 54.122,88
* 20% * 30,6333% ) € 3.315,92

B10 - Residui ed economie varie € 12.954,61
TOTALE ECONOMIE € 40.580,08 € 40.580,06

TOTALE € 126.029,92

IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO Ing. Carmelo Alba





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 08-06-2020 (n.
798/2020 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 798/2020  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 08-06-2020 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


